REQUERIMENTO DE CONVOCAÇÃO nº  de 2019

(Do Sr. Eduardo Bismarck)

Requer a convocação do Ministro de Estado

da Economia, Senhor Paulo Guedes, para
comparecer na Comissão de Constituição e
Justiça e de Cidadania a fim de prestar
esclarecimentos acerca da Proposta de
Emenda à Constituição nº 6 de 2009.

Senhor Presidente,

Requeremos a Vossa Excelência, com base no art. 50 da Constituição Federal

e na forma do art. 219, inc. I, §§1º e 2° do Regimento Interno da Câmara dos Deputados

- RICD, que, ouvido o plenário desta Comissão, sejam adotadas as providências

necessárias para a convocação Ministro de Estado da Economia, Senhor Paulo Guedes,

para comparecer na Comissão de Constituição e Justiça e de Cidadania a fim de prestar

esclarecimentos acerca da Proposta de Emenda à Constituição nº 6 de 2009.

JUSTIFICAÇÃO

Em face do não comparecimento do Ministro da Economia, Senhor Paulo Guedes, na

reunião de audiência pública desta Comissão em 26 de março de 2019, em que o

mesmo havia sido convidado, requeremos a convocação do referido Senhor Ministro

para justificar e esclarecer a danosa desistência da referida audiência pública na

CCJC.

Sala das Reuniões, em 26 de março de 2019.

EDUARO BISMARCK

Deputado Federal – PDT/CE